
                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06– JUNHO DE 2016 
 1 

 

 

Serviço Público Federal 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 

N.º 06 – JUNHO 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Chefia de Gabinete 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Avançado Sinop, com o intuito 
de publicar e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06– JUNHO DE 2016 
 2 

 
Reitor 

José Bispo Barbosa 
 

Diretor Geral “Pro Tempore” Campus Avançado Sinop 
Gilma Silva Chitarra 

 
Chefe de Gabinete 

Isabel Cristina Röhrig 
 

Coordenação de Compras 
Fernanda Assis de Oliveira Nascimento 

 
Chefe do Departamento de Ensino 

Marli Terezinha Walker 
 

Coordenação de Extensão 
Eurismar Alves Ferreira 

 
Coordenação de Pesquisa 

Juliana Roriz Aarestrup 
 

Coordenação dos Cursos Técnicos Integrados ao Nível Médio 
Rafael Martins Chaves 

 
Coordenação dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Nível Médio 

Tiago Schmidt 
 

Responsável pelo Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades  
Específicas - NAPNE 

Paulo Sérgio Sousa Costa 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06– JUNHO DE 2016 
 3 

 

Índice 
 

 

Portarias (019 a 021)...................................................................................05 

Férias...........................................................................................................09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06– JUNHO DE 2016 
 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06– JUNHO DE 2016 
 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 – Verificar a execução do objeto contratual, proceder à sua medição e 

formalizar a atestação. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente, auxílio 

para que efetue corretamente a atestação/ medição; 

PORTARIA Nº 019, DE 20 DE JUNHO DE 2016.   

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO 

SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, 

de 19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

 

  RESOLVE: 

 

  I – Constituir a Comissão de Análise dos Planos de Trabalho Docente – 

PTDs 2016/1. 

  II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores, sob a 

presidência da primeira: 

  Marli Terezinha Walker – SIAPE-1901689 

 Eurismar Alves Ferreira – SIAPE -1753232 

 Juliana Roriz Aaerestrup – SIAPE-1361795 

 Rose Márcia da Silva – SIAPE-1879232 

 

III – A Comissão terá um prazo de trinta dias para conclusão das 

análises e aprovação dos PTDs. 

                     IV – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

  V – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 

Campus Avançado Sinop 

 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06– JUNHO DE 2016 
 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 020, DE 20 DE JUNHO DE 2016.   

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO 

SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, 

de 19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

  RESOLVE: 

 

          I – Constituir a Comissão de Fiscalização do Contrato Nº 20/2016, 

Processo Nº 23444.033320.2015-17, firmado entre o Instituto Federal de Educação 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Sorriso, e a Empresa TELC  

TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA. – EPP. 

   II – O presente contrato tem como objeto a contratação de serviços com 

fornecimento de material de cabeamento estruturado e serviços diversos de 

infraestrutura, cabeamento estruturado, periféricos entre outros, para atender às 

necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso, Campus Avançado Sinop, conforme Termo de Referência, Edital e anexos 

componentes do Pregão Eletrônico nº 21/2015.  

  III – A Comissão será composta pelos seguintes servidores, sob a 

presidência do primeiro: 

  Carlos Eduardo Gomes da Silva – SIAPE-1163603 

 Émerson Rodrigo Coletto – SIAPE- 1880183 

 Tony Vicente de Oliveira – SIAPE- 2269191 

 

IV – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.  

 V – Cientifiquem-se e cumpram-se.  

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 

Campus Avançado Sinop 

 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06– JUNHO DE 2016 
 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 021, DE 21 DE JUNHO DE 2016.   

 
  A DIRETORA GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO CAMPUS AVANÇADO 

SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 316, 

de 19.02.2015, publicada no D.O.U. de 20.02.2015, 

 

  RESOLVE: 

 

  I – Constituir a Comissão Responsável pela mesa receptora e 

apuradora de votos do Processo Eleitoral para a CIS - Comissão Interna de 

Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico- administrativos em Educação 

do IFMT, Campus Avançado Sinop. 

  II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores, sob a 

presidência do primeiro: 

  Jair Aniceto de Souza – SIAPE-2300774 

 Émerson Rodrigo Coletto – SIAPE -1880183 

 Isabel Cristina Röhrig – SIAPE-1921105 

 

III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

  IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

GILMA SILVA CHITARRA 

Diretora Geral “Pró-Tempore” 

Campus Avançado Sinop 

 

 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06– JUNHO DE 2016 
 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÉRIAS 
 



                 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS AVANÇADO SINOP 

 

      
  
 BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06– JUNHO DE 2016 
 9 

ORGAO: 26414 INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO REFERENCIA: JUN 2016 

UORG: 000000004 PRO-REITORIA DE ENSINO 

SIAPE                                      NOME                                            EXERERCÍO PERIODO AFASTAMENTO 

------------------------------------------------------------------------------- 

1879232 ROSE MÁRCIA DA SILVA  2016 14JUN2016 24JUN20162ªPARC 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


